
Úvod do psychologie 

1.10.2012 



Barbara Caková 

Carl Rogers – Sposob bytia 



Studium pramenů 

 

• ověřování informací – nutnost dohledávat 

informace u zdroje! 

 

• Nezbytná znalost Aj, další jazyky výhodou 

 

• díky překladům, nepochopení a 

zestručňování se informace zkreslují 

 



Charakteristiky vědecké publikace 

1) Kniha projde recenzním řízením 

 -  lektor (recenzent) – ověřuje vědeckou 

 úroveň práce, popř. navrhuje přepracování 

 -  uvedeno v úvodu knihy 



Charakteristiky vědecké publikace 

2) V textu jsou uvedeny odkazy na literární zdroje 

– tzv. citace: 

 (jaká je kvalitní citace?) 



Charakteristiky vědecké publikace 

3) Seznam použité literatury na konci knihy: 

 



Charakteristiky vědecké publikace 

4) Kniha vyšla u nakladatelství zaměřeného na 

psychologické vědecké publikace: 

 

• Portál http://www.portal.cz/ 

• Triton http://www.tridistri.cz/webshop/ 

• Grada http://www.grada.cz/ 

• Galén http://www.galen.cz/idistrik/vydav/ 

• Academia 

   http://www.academia.cz/ 

• Různá menší nakladatelství  - Cesta, Práh 

http://www.portal.cz/
http://www.tridistri.cz/webshop/
http://www.grada.cz/
http://www.galen.cz/idistrik/vydav/
http://www.academia.cz/


Charakteristiky vědecké publikace 

5) Na knihu odkazuje vědecká autorita: 

 

   - doporučení na přednášce 

   - seznamy doporučené literatury v  

    odborných učebnicích 

 



Studentské práce 

• důraz na originalitu a samostatnost při 

vypracování (postihy plagiátorství) 

• správné a zejména kompletní uvádění 

zdrojů - citace: 

http://cspsych.psu.cas.cz/pokyny.html 

• seznam literatury (předpokládá se min. 

10% zahraničních zdrojů) 

 

http://cspsych.psu.cas.cz/pokyny.html












vědecká x nevědecká metoda 

 vědecká:   

- Systematičnost 

 

- Ověřitelnost 

 

- Opakovatelnost 

 

- Objektivita  

 nevědecká:   

- Nahodilost 

 

- Nelze jednoduše ověřit 
ani vyvrátit (je třeba 
věřit) 

- Jednotlivé zkušenosti 

 

- Subjektivní hodnocení  



Systém věd – dělení podle metody 

Empirické/přírodní  

• matematika 

• biologie 

• lékařství 

• geologie 

• chemie 

 

 

 

 

Humanitní/společenské  

• filologie 

• sociální vědy 

– sociologie 

– ekonomie 

– religionistika 

• kulturní vědy 

– psychologie, 

filozofie, 

antropologie, 

teologie … 



Systém věd – dělení podle metody 

Empirické/přírodní 

 

• Exaktní (přesné) 

 - formulují obecně platné 

zákony, pravidla 

 

• objektivní 

 

• Hlavní metody: 

 - pozorování 

 - experiment 

  

Humanitní/společenské 

 

• Pravděpodobnostní (méně 
přesné) 

 - formulují pravidla založená 
na pravděpodobnosti 

 

• intersubjektivní – shodná 
výpověď více jedinců 

 

• Hlavní metody: 

 - pozorování, experiment 

 - rozhovor, dotazník 

 - analýza produktů 

 

 



Studium psychologie 

• Motivace ke studiu: 

 Co vás vedlo právě ke studiu psychologie? 

 

-  touha po vzdělání 

- tendence pomáhat druhým 

- doplnění předchozího vzdělání o další rozměr 

(medicína, fyzioterapie, práva) 

- snaha vyniknout … 


